Tertio premitendum est, quarem plures esse differentias inter rescripta gratia, & iustitia: quas latè profequitur Rebusus praxi. benef. tit. differentia inter rescripta gratia, & iustitia, à numero. 1. Estante potissima est, & quæ ad rem nostram attinet, quod rescripta gratia per subreptionem obtenta sunt ipso iure irrita, quare, quidquid virtute eorum factum fuerit, nullius prorsus est momentum. Secus autem de rescriptis iustitia, quæ validae sunt, donec ope exceptionis eliduntur, id est, donec aduerteri contra quem impetrata sunt, excipiat allegans ea esse subreptitia. Quare processus virtute illorum factus validus erit, si de subreptione minime excipatur. Prior pars probatur ex cap. finali, de filiis presbytero, in 6. vii texus loquens de dispensatione quadam ad beneficia, sic ait. *Velut per subreptionem obtenta nullius penitus est momentum.* Qui texus extenditur ab viuenteris doctribus ad

4

Nec aliquod discrimen hac in re inuenio inter dispensationes, gratiasq; a summo Pôstifice, vel ab ordinario inferiori concessas; sed utræcum ex subreptione obtenta sunt prorsus irrita. Quodrationes n. prece denti allate in virisque militent: ad doctores ibi relati indistincte loquantur. Ita quia cum tales literæ reddantur nullæ ex defectu voluntatis concedentis, quam

aufert

aufert deceptio tacita veritate, vel expressa falsitate inducent ad concedendum; atque idem voluntatis defectus reperiatur in Pontifice, & in quoconque alii inferiori concedente, idem in utrisque gratiis discordat. Tandem quia nemo diceret, dispensationem in voto non nobendi imperat a Episcopo validam esse, allegata falsa causa vehementis periculi incontinentem, vel tacita circumstancia necessaria explicanda, vt si simul effet votum non nobendi, & assumendi ordinis sacri. Vnde non approbo quod ait Emmanuel Sa summa verbis gratias. n. 22. vbi dicit, gratias ab ordinario concessas non reddi ex sola subreptione irritas, sed à solo Pontifice promanantes. Quod ita vniuersaliter dictum non est vere, sed id verum haber in literis imperatis ad beneficia, in quibus aut tacetur verus beneficij valor, aut falso exprimitur, non enim ob id reddentur subreptitia, sicut si à Papa imperarentur. Ut bene tradunt Felinus, alijs relatis, ead aures, n. 15. conclu. 14. de rescript. Selus beneficiorum. 3. p. q. 1. a. nu. 56. Cuius differentia est ratio. Quia cum ordinario presumatur qualitates beneficiorum sua diucessis melius nosse, quam priuati, expressio talis valoris non est necessaria; atque adeo taeturnitas, vel falsi expressio tamen cadet super re non necessariam, minime subreptivitatem literas inducit. Quare caute Nauar. lib. 1. consil. tit. de tempor. ordin. in 1. editione, conf. 43. n. 1. verl. 2. in post. cof. 2. n. 1. non ita vniuersaliter inter utrasq; gratias differunt hoc constituit, sed limitatus dicens gratias ordinarii non fieri nulla ex omni subreptione, sicut gratias Pontificis. Et probat ex elem. 2. de offic. ordinari. vbi deciditur, collationem beneficii factam ab ordinario habenti aliud, illudq; facient, non esse irritam: secus si à Papa, vel eius legato fiat. Ecce vbi solū in beneficis differentiam hanc statuit. Quia aliqui sunt necessarii explicanda, dum à Pontifice imperantur, que non sunt necessaria, dum imperantur ab Episcopo, observationem proxime traditam. Quare non omnis taciturnitas, vel falsi expressio, que circa illa induceret subreptionem irritantem literas imperatas à Papa, inducit, quod impenetrantur ab ordinario.

Quāuis autem cōcordēt Doctores, rescripta iustitiae subreptitia nō esse ipsorum irita, (vt diximus nu. 3.) discrepant quādo obreptitia sunt. Quidā enim sentiunt

esse irrita ipso iure, & intelligunt esse obreptitia, quando per intuolutionem verborum, & cautam locutionem sunt imperata. Quia cūm dolo obtineantur, procelius debet esse ipso iure nullus, quanvis aduersarius non excipiat. Sicut in sententia latolo presentis contra absentem, decernitur. I. prætor. §. Marcellus. ff. de iudicij. Sic tradunt Innoc. c. cūm dilecta. nu. 3. de rescript. & ibi Abb. n. 7. Milis in reperto. litera. R. n. 7. verb. rescripta, vers. rescriptum ad lites si est subreptitium. Tria quel de penis tēperadis, causa. 44. n. 40. Sed iure optimo hoc reprobant dicentes in neutro cau effe irrita ipso iure, Felinus c. ad audienciam, el. 2. n. 18. de rescript. & c. cūm dilecta. n. 2. vbi Imola. n. 10. Me. nochius de arbitrio. lib. 2. centuria. 3. casu 201. n. 26. Ducuntur, quod idem Innoc. c. ad aures, ad finem, de rescript. afferat causandum esse quidquid sit per literas obreptitas. Ergo censet non esse ipso iure irritum. Secundū, quia non debet plus operari, Papam non plenē factum perceperisse, ob nimiam verborum intuolutionem, quā si id omnino fuisse tacitum, vel falso ex presum.

Temporanda est autem hæc differencia inter verae rescripta, vt si simul in eisdem literis rescriptum gratia, & iustitia continetur, spe cādūm sit, quid per principalius concedatur, & iuxta id est regulandum accessoriū. Iuxta regulam accessoriū, de regul. iur. in. 6. Quare si in eodem rescripto concedatur gratia, seu beneficium principalipter, & accessoriū detur alicui iurisdictio ad eius gratia exercitū, sicut gratia per subreptionem redditur ipso iure nulla, ita & iudicis aſsignatio. Et ita intelligitur, cōſtitutus, de rescript. ibi. Quidquid factum est occasione literarum istarum irritum decernatur. Et ratio est, quia cū executor non deputetur principaliter ad lites, non possunt dici ex literis iustitiae, sed accessoria literis gratia. Vnde sicut gratia corruit, ita & ipse. Sicut, si su per gratia, de offic. deleg. in. 6. sustineretur executoris aſsignatio accessoria gratia facta, ne morte concedentis re integraretur, vt perire deberet, ni accessoria efficeret. Quod sequatur naturam illius gratia facta, cui accedit, quæ morte concedentis nullatenus perit. Et ita hanc partem docent Abb. d. c. constitutus. n. 5. & c. cādūm. n. 6. de rescript. & c. ad audienciam, el. 2. nu. 14. eodem tit. vbi alios referens

Felinus. n. 19. Dominicus consil. 63. nu. 9. Beroius. c. ad aures. nu. 14. de rescript. Rebuffus praxi benefic. tit. differentia inter rescripta gratia, & iustitiae. n. 4. Nauar. c. si quando, præludio. t. num. 1. de rescriptis. Quod si deputaretur iudex principaliter super contentionem beneficiorum, quanvis littere conceruentis beneficij priuationem, valerent utiq; per subreptionem obtinere, atq; procelius ab eo iudice factus validus esset, donec ope exceptionis elidatur. Quia regulantur vt rescripta iustitiae ad lites, eo id principaliter continent, gratiam vero accessoriū. Sie Abbas. d. c. ad audienciam. n. 14. & ibi Felin. n. 17.

Alij casus solēt aſsignari, in quibus rescripta iustitiae subreptitia sunt ipso iure nulla, qui vidēndi sunt in Felino. c. ad audienciam. el. 2. n. 18. & sequentibus, de rescript. & vide alio casum in hac disp. nu. 75. & 76.

Quarto præmittendū est, causam in dispensationibus, & literis quibuscumq; tacitam, vel falso expressam, aliam esse finalē, aliam impunitam. Et quāuis quoad alios effectus sit grauiſſima controvēſia, qualis dicatur causa finalis, & qualis impulsua: vt potest videri in Tiraquelle tract. cefante causa, tota limitatione prima, at quo ad indicendam subreptionem in rescriptis gratia, vel iustitia, causa finalis est dicitur, quia non existente Princeps gratia minime concessifit, vel qua ei significata denegasset petita. At impulsua ea est, quia falso expressa Princeps mouet ad facultū concedendum petita, vel si vera est, & ea non taceretur, moueret ad difficultū concedendum: at reuera profloris concedetur gratiam in utroq; euētu. Atq; si optimè docet Couar. lib. 1. variarum. c. 20. num. 5. ver. his ita breuiter. Atq; ita in his rescriptis explicant causam finalē, id est, quia nō existente Princeps non concederet, & impulsum, quando concederet, sed non tā facilē, Abb. e. postulati. n. 1. notabili. 4. de rescript. & ibi Decius in noua editione. nu. 10. notabili. 4. Alexander consil. 161. fin. volum. 7. Barbatius consil. 49. nu. 6. fine, vol. 1. Iafon. l. 1. n. 2. C. si contra ius. Tiraqua. trātatu cefante causa, limitation. 1. n. 11. Similiter dicitur causa finalis, ea sine qua non concederetur priuilegium, aut dispensatio eo pacto, quo concessa sunt, sed eidē concessione moderamina quādam adhibita fuissent. Quod verē ea posuit dici causa sine qua non concederetur gratia, siquidē

eo pacto, quo concessa est, non cōcedetur. Sic docet Baldio, & Aymone allegatus Barboſa. l. t. p. t. n. 8. f. ff. soluto matrī.

His ergo præmissis, quatuor in hac disputatione sunt agitandas questiones. Prima est, quādo taciturnitas veri reddat gratiam subreptitiam. Secunda, quādo expressio falsi idem operatur. Tertia, an in rescriptis motu proprio concessis contingat subreptio ratione taciturnitatis veri, aut expressio falsi? Ultimā, an virtut subreptio totam gratiam, an solam eam partē, in qua inuenitur.

Quæſio prima. Quando taciturnitas veri reddat gratiam subreptitiam, ac proin de irritam? Triplex est sententia. Prima sustinet ex taciturnitate veritatis reddi quācunq; gratiam, & dispensationem, subreptitia, ac irrita, quætes est causa illa veritas tacita non tantū finalis, sed impulsua etiā concessionis, quia, nimirū, ea veritas declarata retraheret Principem vel à concessione, vel saltem difficultū notabiliter eam concessisset. Dicitur primō ex. c. postulati, de rescript. vbi quidam à Pontifice obtinuit beneficium tacendo vicarium perpetuum vieti sufficiētēm quā posſidebat: & consultus Pontifex respondet gratiam beneficij fuisse subreptitiam, & reddit rationem his verbis. Et pro habēte beneficij sufficientis subdūm, ex certa scientia super beneficij alie obtinendo, de leui non scribimus. Cuius textus dispositionem quāuis aliqui arcent ut in solis gratiis beneficioribus, de quibus loquitur procedat idque in illarum odium, gratia ambitionis reprimēdā, iuxta c. quāuis, de prebend. in 6. Hi sunt Abb. eo. c. postulati. n. 1. notabili. 4. Milis in suo repertorio. litera. G. n. 3. verb. gratia, vers. gratia non dicitur. Decius cap. cūm cefante, paulo post principium, de appellat. Euerardus loco à contrario sensu. n. 18. At receptissima sententia habet decisionem cius textus locum quoq; habere in omnibus alijs gratiis, & priuilegijs, vt multis citatis probant Tiraquellus statim allegandus, & Gutierrez. q. canonicas. lib. 2. c. 15. n. 22. & constabit ex doctribus, quos statim allegabo. Quia in materia subreptionis æquiparantur litera beneficiale, & priuilegia, ac quāuis gratia, vt tradunt Innoc. cūm dilecta. n. 3. de rescript. Bartolom. Socinus conf. 270. ad finem, volum. 2. Ergo taciturnitas veritatis, quæ expressa retraheret Principem, à tam faciliti concessione, gratiam vitiat. Et confirmatur,

ur, quia constat ex c. non potest, in principio, & cap. si motu proprio, de præbend. in. 6. & exc. si proponente, de rescrip. gratiam ad obtainere beneficia vitari ex veritate taciturnitate, quo expresso adhuc gratia concederetur. A fortiori ergo vitiarum ceterarum gratia tacita veritate, cuius expressio redderet Principem notabiliter difficiarem ad concedendum. Secundò, quia (ut pôderat Nauar. c. si quando, exceptione. 3. n. 3. de rescrip.) qui cum maiori difficultate, ac mora rem concederet, non dicuntur nihilominus rem concessuram immo aliqua ex parte minus concedit. Iuxta vulgare prouerbium, Qui cito dat, his dat. Ergo ea concessio est partis inuoluntaria, & sic corrut. Cim vix fuit ex sola concordia voluntate obtineat. Tertio, quia ideo veri taciturnitas irritat dispensationes, & gratias, quod sit virtutis quedam falsi narratio mouens Principem ad dispensandum. Nam racens qua iure, aut confutidine, aut alijs circumstantijs suadentibus sunt explicanda in dispensatione, censetur virtute asserere ea non esse, ac per consequens falso narrat, quo Principem ad concedendum inducat. At falsi narratio iuxta ferè omnium sententiam vitia dispensationem, quoties notabiliter inducit Principem ad facilius concedendum. Id ergo de taciturnitate veritatis, qua cognita difficilior redderetur concessio, censetur. Et ideo huius sicut sententia loquenter in beneficijs, non tame limitantes ad beneficia, sed de alijs gratijs nil dicunt. Glos. in. c. finali, in causis petitione, de filiis presbyt. in. 6. & ibi Probus in addit. ad monachum. nu. 3. vers. ipso iure. Abbas. c. ad aures. n. 4. de rescrip. & c. super literis, n. 7. eodem tit. Dominicus. c. Dudum. nu. 15. de præbend. in. 6. & ibi Anchur. nu. 3. Francus ad finem. Idem Dominieus. c. si motu proprio. n. 7. codem tit. lib. & ibi Francus. n. 7. Imola. c. postulati. nu. 4. de rescrip. & ibi Felin. n. 1. coluna. 3. posunt etiam, & vers. per ipsum textum. Staphilaeus de literis gratia, vbi de modo, & forma imperandi. §. praterè est dare dignitatem. n. 5. Cafsiodus decisione. 12. nu. 14. de præbend. & decisione. 3. n. 3. vt litependenti. Rebus in repetitione. c. nulla, art. 2. statim in principio, conclus. 4. de concessi. præbend. & praxi benef. in. 3. p. signature, verb. nec non iuri patronatus, n. 24. & in concordatis, in forma mandati Apostolici, vbi explicat narrada in bene-

cessante

ficiorū imperatione, post. 30. narrandum, vers. si verò à iure. Selua benef. 3. p. q. ii. n. 6. & q. 12. n. 51. Beis in suis responsivebus, casu. 62. fine. Et ita idem videntur sentire in alijs gratijs, & privilegijs. Quia vt in ratione probauit quod sub receptionem equiparantur beneficijs. Et loquentes in genere de rescriptis, (quæ terminum communem esse ad rescripta gratia, & iustitia diximus. n. 1.) dicunt idem Abbas. c. ceterum. n. 3. de rescrip. & c. ex coniunctione. n. 4. de restit. spolijs. Cardin. c. postulati. num. 4. notabili. 8. de rescrip. & ibi Barbasius n. 16. Felinus. c. super literis. n. 8. versi. exprimenda sunt, de rescrip. Iason. l. 1. n. 2. C. contra ius. Alexander. addit. ad Bartolum. l. demonstratio. §. quod autem, verb. longa differentia. ff. de codit. & demonstrat. Angelus summa, verb. rescriptum. n. 3. & ibi Arnilla. nu. 2. Tabiena. q. 3. n. 4. Sebastianus Medicus tra. etatu. Mors omnia solvit. 3. p. n. 145. Brunorus in suo compendio, litera. 8. versi. subreptio vitia. Et loquentes de literis iustitiae docent idem Corneus consil. 227. n. 10. volum. 2. Afflitis decisione Neapolitan. 11. n. 3. Et loquentes in priuilegio legitimacionis decent idem Abbas. c. per venerabilem. n. 27. qui filii sint legit. Ibi Alex. de Neu. n. 54. Corneus consil. 245. n. 4. volum. 1. Barbasius consil. 49. n. 6. fine, & consil. 55. n. 1. vol. 4. Ruinus consil. 3. n. 15. vol. 1. Gozadinus consil. 6. n. 6. Angelus summa, verb. legitimatio. n. 5. Rosella verb. illegitimus. n. 19. Couar. 4. decret. 2. p. c. 8. §. 9. n. 1. Rojas epitome successio. num. 23. n. 21. Valafucus consil. 6. n. 5. 10. 1. Spino Spec. testam. glos. 16. principali. n. 13. 4. Ceruantes. l. 12. Tauri. n. 40. Et loquenter in dispensatione matrimoniali docent idem Praepos. c. quia circa. n. 4. de consanguinitate. versi. sed de dispensatione. Dominic. consil. 33. n. 5. vers. vnde mater. Corn. consil. 201. n. 8. vol. 1. Decius consil. 602. vili p. & tio. 19. dubio. 7. vol. 5. Couar. 4. decret. 2. p. c. 6. §. 10. n. 14. Gallego de cognatione spirit. c. 23. n. 12. Gutierrez statim allegandus. Et loquentes de omnibus gratijs docent idem Abbas. c. constitutus. n. 5. de religiosis domib. Alexand. consil. 161. vissi narratis, in fine, & consil. 95. requisitus. n. 7. vers. non obstat, volum. 7. Bartholomeus Socinus consil. 275. ad finem, & c. 164. n. 3. vol. 2. Marianus Socinus junior consil. 77. n. 85. vol. 1. Corneus consil. 98. quæquam videatur. n. 6. vol. 3. Tiraquel. tract.

cessante causa, limitation. 1. num. 42. & sequentibus. Iacob. de Puteo decisi. 246. nu. 4. lib. 1. Pelaez de maioratu, in. 1. editio. 1. p. q. 3. n. 3. Masicardus de probation. conclu. 8. 46. n. 1. & 7. Gutier. q. canon. lib. 1. 15. n. 12. & lib. 2. c. 15. n. 4. & sequentibus. Flaminius de confidentia benef. q. 46. nu. 38. & 39. Azebedo lib. 8. recipil. tit. 25. l. 2. o. 13. & 14. Auendaño tractatu de iniuria. n. 3. & hanc dicit esse magis receptam sententiam Menochius de arbitriis, lib. 2. centuria. 3. casu. 201. n. 22. Et huius sententia videtur Molina rom. 3. de iustitia, disp. 591. nu. 5. & 6. at enim dispensatione Principis ad institendum maioratum esse subreptio, nisi sua mentio prioris obtentia: & reddit rationem, quia difficultus concederet Princeps posteriorem, si taret prioris; & disp. 650. n. 2. expressè ait redi subreptio dispensationem, tacito eo, quod retardaret Principem à concessione facienda.

Secunda opinio docet solum vitari gratiam, & dispensationem, tacita veritate, que est causa finalis concessionis, id est, qua cognita minime Principis gratiam concessionis secessus quando est solum causa impulsiva, quia, nimirum, ea cognita tandem gratiam concessisse, quanvis majori cum difficultate. Dicuntur, ex. c. dudum, vers. nos igitur, de præbend. in. 6. vbi ad valorē concessionis beneficij pondera Pontifex nō obstat taciturnitatem veri, quo cognito concessisse adhuc, ibi. Considerantes quoque quid nos expostio nobis de postestate predicta, nihilominus literas gratias daremus. Item ex. c. fin. filii presyb. in. 6. vbi decides textus non valere dispensationem ad aliud beneficium, impetrandum ab illegitimo obtentam, si aliud prius impetraret, nisi prioris defectus mentionem faciat, reddit rationem his verbis. Cām non sit verisimile sedem ipsam cum illo predictum patiente defendum voluisse si hoc fuerit expressum, dispensare. Secundo, quia ratio huius subreptionis, ac inefficacia gratia tacita veritate, consurgit ex ignorantia illius veritatis in Principe, ac subinde defectus voluntatis concedendi; ignorantia enim voluntatem auferit. At subreptio, & defectus causa impulsiva, que solum retardaret à tam facili concessione, non irritat à gratia voluntate pendentia, nec auferit voluntarium ad eorum valorem requisitum, sed tunc tantum quando omnino retraheret à concessione, & sic est defectus in causa finali, vt constat ex l. cūm tale. 71. §. falsam causam. ff. de condit. & demonst. vbi deciditur tunc vitari legatum ex causa defectu, si probetur fore vt cognita veritate testator non legaret. Ergo à fortiori gratia & dispensationes, qua non omnino gratuita sunt, sed ad Principis officium spectant, & in quibus cōcedendis, aut de-negandis, ratione ipsum duci oportet, tūc tantum vitiarunt, ac inuoluntaria censebuntur, quando ignorantia, aut error Princeps veratur circa causam finalem, qua ve-rē cognita gratiam non concessisset. Et confirmatur, quia in ceteris omnibus dispositiōnibus defectus causa impulsiva minime obstat quin actus omnino validus sit, sed solius cause finalis defectus, qua, nimirum, non existenti actus minimè fieret, ut vniuersi doctores adiungunt, c. post translationem, de renunciat. & li Christus, de iure iuri, c. cum cessante, de appell. l. si mulier. C. de iure dotium. l. 1. §. sexum. ff. de postulando. Cur ergo non idem dicimus in gratijs, & dispensationibus? Tandem quia quando exprimitur causa de se sufficiens ad concedendam dispensationem, etiam tacita causa, que difficultorem concessionis redderet, quanvis quoad modā quoad accidentalem, nec variantem rei substantiam, nec absolutam concessionē, sed quoad solam maiorem concedendi facilitatem sit aliquatenus inuoluntaria cōfessionis, at simpliciter, & quoad substantiam est voluntaria. Nō ergo erit cōfenda subreptio, & irrita. Pro hac sententia est Glosa. c. dudum, verb. de ipsa, de præbend. 6. vbi ait valere literas, dum non est talis veritas tacita, qua expressa litera non habetur. Nec obstat quod statim subdit dicens id non esse generaliter verum in literis ad beneficia impetratis, per. c. si more proprio, de præbend. in. 6. Nā benē in hoc Glosa ait fallere hanc regulam in eo easi. (vt dicimus nu. 12.) cō quod tacetur veritas, quam iura iubent exprimi. Eandem sententiam clare videntur tenere Speculator. iur. de dispensatione. §. dicendum restat. n. 12. vers. quid si. & Innoc. c. dudum. el. 2. n. 15. de elect. vbi loquentes de beneficij imprestatione, dicunt taciturnitatem veri tunc vitiare, quando contingit in his, quæ circa dispensationem obtinendam consistunt, scilicet, quibus expressis obente non est. Et idem Innoc. c. super literis, ad finē, de transaction. & ibi Holt. n. 8. nam dicen-tes quoddam rescriptum, in quo tacita est

veri-

Liber VIII. De dispensationibus.

922

veritas, non esse subreptitum, eam reddunt rationes, quod non sit talis veritas, qua expressa litera non haberentur. Videtur etiam tenere Immola. d.c. dum. nu. 18. vbi ait tunc dispensationem vitari, quando tacetur veritas, qua expressa Princeps non cederet. Videtur etiam tenere Abbas. c.ad audientiam. el.2. nu. 14. de re script. vbi ait in beneficijs, & alijs priuilegijs vitiare subreptionem, quando Princeps non esset verisimiliter concessurus. Et in proprijs terminis docent Lapus allegatione. 89. f. & alii super quo. in 6. Syl. verb. re scriptum q.6. & q.7. initio, & verb. legitimus. q.3. dicto. 4. Decius. c. postulati, in noua editione. n.11. notabili. 4. & c. super literis, super glossa, in verb. literas. n.33. de re script. & consil. 1.n.3. de filiis presbyt. Bellemere decis. 697. conclusio extra rot. n.4. & 5. Felic. c. postulati. n.1. vers. declaratam, & c. super literis. n.2. vers. & regula est, de re script. Curtius Inior consl. 27. n. vlt. vers. confirmantur praemissa. Campegius inter consilia Brunori, consl. 2.n.50. & 51. Rebus tradatu de nominationibus q.9. n.49. Nuar. extra ag. de datis, & promissis pro literis gratia, notabil. 32. n.48. corollario. 4. vers. nec obstat resolutio, & summa, verb. gratia. n.10. Addit Coua. hoc intelligendum esse, quando adhuc veritate narrata concessisset Princeps gratia eodem modo, licet maiori cum difficultate: febus si non ita vt concessisset, concessisset, sed ei concessione moderamina quedam adhibendo. Et ratio est, quia dans ignoratio, & errore datus, absq; limitatione, & grauamine, quod re cognita non ita deditur, multo plus dan quā velit, & idēo repēctu concessions sic facta censetur involuntarius. Hoc idem sentire videtur Molina tom. 1. de iustitia, disp. 173. col. 8. vers. vt item legitimatio, vbi ait necesse esse dispensanti proponi quidquid eum à dispensatione eo pacto concedenda retraheret, alioquin eam esse subreptitum.

12 Tertia sententia docet non ex omni veritatis taciturnitate reddi gratiam subreptitiam, quanvis ea cognita Princeps non concessisset, sed tunc solum quando tacetur veritas, quam iura iubent exprimi. Dicitur, quia voluntas Princeps presumitur talis, qualis est intentio iuris, lex facta, in principio, & ibi Bald. statim in principio. ff. de vulgar. Et tradit Decius consl. 33. n. 6. vol. 1. Ergo vbi iuri intentio ad dispensationis valorem non exigit expressionem alicuius veritatis, nec voluntas Princeps presumetur esse vt ea exprimatur. Secundo, quia nemo negabit valorem beneficij impetracionem, quantumvis impetrans crimibus si irretitus, dummodo nullo impedimentoo iure industo affectus sit. Cūta-

men possit iure optimo presumi, fore vt Pontifex conscient nullatenus ei cōferret. Tertiū probat Rebus statim allegadus, quia gratiam esse irritam est pena. At vbi ius non imponit penam, imponenda minime est, vt notatur regula in penis, de regulis iuris, in. 6. Et idēo hanc sententiam sustinet Glossa clement. 1. verb. vel alteri, paulo post principium, de præbend. Calderinus consl. 6. ad finem, vers. per prædicta, de præbend. & consl. 10. n. vnic. de re script. & consil. 1. n. 3. de filiis presbyt. Bellemere decis. 697. conclusio extra rot. n.4. & 5. Felic. c. postulati. n.1. vers. declaratam, & c. super literis. n.2. vers. & regula est, de re script. Curtius Inior consl. 27. n. vlt. vers. confirmantur praemissa. Campegius inter consilia Brunori, consl. 2. n. 50. & 51. Rebus tradatu de nominationibus q.9. n.49. Nuar. extra ag. de datis, & promissis pro literis gratia, notabil. 32. n.48. corollario. 4. vers. nec obstat resolutio, & summa, verb. gratia. n.10. Addit Coua. hoc intelligendum esse, quando adhuc veritate narrata concessisset Princeps gratia eodem modo, licet maiori cum difficultate: febus si non ita vt concessisset, concessisset, sed ei concessione moderamina quedam adhibendo. Et ratio est, quia dans ignoratio, & errore datus, absq; limitatione, & grauamine, quod re cognita non ita deditur, multo plus dan quā velit, & idēo repēctu concessions sic facta censetur involuntarius. Hoc idem sentire videtur Molina tom. 1. de iustitia, disp. 173. col. 8. vers. vt item legitimatio, vbi ait necesse esse dispensanti proponi quidquid eum à dispensatione eo pacto concedenda retraheret, alioquin eam esse subreptitum.

13

Prima tamen conclusio. Taciturnitas qualitatis, quam iura specialiter exprimi iubent, reddit gratiam subreptitiam, quā-

Disputatio Vigesima prima.

923

uis constet fore vt ea expressa Princeps eadem facilitate concessisset. Ratio est, quod pro forma exigant iura harum qualitatū expreſſionem. At forma ad unguem est obseruanda etiam in his minimis. luxa. 1. & ibi Bald. ff. de liber. & posthum. Idem cōlār. ex. c. si motu proprio. de præb. in. 6. vbi decidit, ex quantū modici beneficii taciturnitate redditius impetracionem subreptitiam. At aperte constat id modicum beneficium tacitum non fore impedimentoum, quoniam Pontifex conscient eadem facilitate aliud concederet. Et ita docent Dominicus. c. dum. n.15. de præb. in. 6. & ibi Francus ad finem, & d.c. si motu proprio. n.7. Ripa respons. 14. n.6. de re script. Felic. c. super literis. n.2. limitatione. 1. & c. ad aures. nu. 12. conclusio. 9. de re script. Decius. c. super literis. in noua editione. nu. 18. & 33. d. ad aures. conclusio. n. 18. n. ne mult. Rebus tract. de nominat. q. 9. n. 50. & in concordatis, in forma mandati Apostoli, vbi explicat narranda in beneficio rūi impetratio, post. 30. narrandū, vers. notandum est tamen, & repetitio. c. nulla, de conce. præb. 2. statim in princ. concl. 3. Selua. benef. 1. p. q. 11. n. 6. Coua. lib. 1. variar. c. 20. n. 5. vers. verū ut his. Menoch. re lato Socino iunore, de arbitrio. lib. 2. centuria. 3. casu. 20. n. 27. Mafcard. de proba tion. concl. 846. n. 2. & 3. Gutier. q. cano. lib. 2. c. 15. 3. iudicio. n. 1. Flamin. de cōfidentia benef. q. 46. n. 53. Quod si opponatur, c. gratia, de re script. in. 6. respōdebo n. 60. Quare minū benē Nuar. lib. 3. consil. in vtraque editione, tit. de feudis, consil. 1. n. 5. sit duo requiri, vt taciturnitas viuet, alterum, vt iure caueatur, veritatem illam exprimendam effe. aliorum, vt id, quod tacetur, sit tale, vt exprimere terra heret Princepē à concedēda gratia. Quod idem videtur expressē tenere Bellemere num. præcedenti allegati, dum ait opere verum tacitum esse tale, vt de illo reperiat iure caueum, vel iure certum sit, eo expresso grāiam non concedendam. Quod idem videntur tenere reliqui serē omnes num. præcedenti allegati pro ter tia sententia, licet enim non omnes vniuersa eius verbare ferat, at ipsum referūt, & sequuntur. Sed coram sententia sequenda non est in hoc, sed tenenda est conclusio posita.

Nec refert, etiam si ignoranter ea qualitas tacita fuerit. Cum enim omittatur for-

ma, corrut actus, nec ignorantia iuuabit, nisi ad excusandum ad culpa. Sic Glossa. c. si motu proprio, verb. taceatur, de præbend. in. 6. & ibi Archid. n.2. verb. taceatur, Decius. c. super literis, in noua editio ne. nu. 18. de re script. Menoch. Mafcard. n.4. Flaminus. n.54. Gutier. allegati nu. præcedenti. Quare minū benē Henrique lib. 12. de matrimon. c. 3. nu. 8. ait excusari taciturnitatem hanc etiam ex culpabili ignorantia, dummodo non sic crassa. Ut contingit in excommunicatione. At manifesta est differentia, quod excommunicatio incurrit ob inobedientiam & conuaciam: quā cessant, vbi est ignorantia. At dispensatio corruit ex non seruata forma eidius valorem necessaria, & ex defectu intentionis concedens. Quā minū supplet ignorantia, quantumvis in culpabilis.

Quanvis autem verbis expressis, & spe cialibus non inueniatur in iure decisum, qualitate aliquid exprimendam effe, sat tamen id deciditur, si decisum in iure inueniatur, ne delictum aliquid remittatur, vel ne disp̄etur in aliquo casu. Quia cō ipso exprimitur, mētem iuris esse donec gaudi dispensationem, nisi in speciali alio caso, ea qualitate Principi expressa, vel illi in eo iure disp̄esare. Hęc regula, quāvis non ita expressē in Doctribus inueniatur: at ex eorum doctrina aperte col ligitur. Quippe idēo omnes assentunt (vt vi debimus disp. 25. n. 2) inueniē matrimonī scienter in gradu prohibito teneri in dispensatione, ne subreptitiam sit, exprimere hūc matrimonij contrātū: quia Trident. sif. 24. de matrimon. c. 5. decidit hūc spē dispensationis caritū. Et similiter idēo tra dūt omnes in. 1. 3. C. de Episc. aud. in remis tione secūdū homocidij esse necessariā mētione remissionis primi, qui ibi decidit, vt delictū semel tantū remittatur. Quā ratione exp̄essē tradit Nuar. extra ag. de datis, & promis. pro gratia, notab. 32. nu. 48. corol. 4. & lib. 1. consil. in vtraq; editione, tit. de constitut. consl. 1. q. 19. n. 53.

Secunda conclusio. Idēo prorsus dicēdū est de qualitate, quā ex stylō curie Roma na in re scriptis exprimēa estralēs est ne cessariā explicitā, nec spectādū est, an Princeps ea expressa re scriptum simili ter cōcederet. Quia cū stylus curie ius faciat, c. quām gravi, de criminis falsi: nec ab eo sit recessendum (vt multis citatis probat Mafcard. de probat. conclusio. 1317. nu. 31.)

idem

idē de hac qualitate sentiendum est, quod de illa, quā iura exprimi iubent. Et ita docent Decius, c. ad aures, in noua editione, concil. 2. n. 28. de rescrip. Rebuffus in concordatis, in forma mandati apostolici, vbi explicat narranda in beneficij impetratio-ne, post. 30. narrandum, vers. & postquam omnes aliae qualitates. Menochius de arbitriis, lib. 2. c. 3. casu, 201. n. 28. Mafcar. de probat. concil. 846. n. 8. Gutier. q. canon. lib. 2. c. 15. num. 51. Flaminius de resignat. benef. lib. 10. q. 2. n. 14. Et idem aiunt Menochius, Mafcardus, & Gutierrez ibidem, quando ex cōfuetudine Principis qualitas aliqua narranda est. Quia confutudo pro lege obliteratur. I. minime. ff. de legibus. Quare nec ignorantia excusat harū qualitatibꝫ taciturnitatem. Sicut nu. 14. idem diximus de qualitatibus iure exprimendis. At placet quod ait Henricus lib. 12. de matri. c. 3. nu. 7. tempe, taciturnitatem qualitatibus ex stylo curiæ exprimendæ non viare dispensationem in foro conscrip-tiæ, sed in folio extero: fucus quando iure erat exprimenda qualitas. Cuius dif-ferentiæ nullā inuenio rationē. Cū doctores allegati sequuntur tñq; qualitates. Et in v-tro; foro idem omnino seruat, vbi non est falsa præsumptio, nec lex est pœnalis (vt probauit lib. 1. disput. 5. num. 20.) Et mi-nus placet euasio, qua vitur Zatal. q. præf. 9. 737. à nu. 20. vñq; ad. 24. respondens in eatu quodam speciali non obstat stylum curiæ, iuxta quem et alia qualitas in dis-pensatione exprimenda. Quid is stylus non imponat necessitate illius obserua-tiæ extra curiam Romanam, vt cum Bal-do, & alijs tradit Rebuffus tom. 3. consti-tutionem regiarum, tractatu de cōfuetu-dine, artic. 2. gloss. 13. num. 57. Non (in-quam) placeat hæc euasio. Hoc enim solū verum est quoad solemnitates accidentales iudicij: at quoad qualitates exprimendas in dispensatione stylus ille curiæ est generalis, & iuxta illum litera iustitia, vel gratia quocunq; mitantur, solent expedi-ri. Atq; ita iure optimo doctores allegati il lum proflus seruandum esse assuerant. Et doctores, quos num. 19. allegabo, illum in his dispensationibus attendendum esse ad earum valorem docent.

Tertia conclusio. Quando nec ex iure, nec ex stylo curiæ constat qualitatem tacita-m esse exprimendam, existimo verisimil-iter secundam sententia. n. 11. relata, nimicum, tunc vitari rescripta quacunq;

nostra

17

18

nostre sententia. Quippe sunt duplices ge-nis qualitates, quæ cognitæ à Principe ipsum omnino auerterent à concessione. Quædam sunt extrinsecæ, id est, non attingentes ad id, ad quod de iure est opus dis-pensatione. Et hæc non sunt necessariæ ex-plicande, neq; earū taciturnitatis reddit dis-pensationem subrepitiam, quamvis ijs ex-premis Princeps non concederet. Nec ha-cause possunt dici in rei veritate causa impulsiuæ dispensationis, nedum finales. Et de his loquuntur doctores prædicti: vt constat ex eorum exemplo, nimur, irre-tum magnis criminibus non reddenti-bus beneficij incapaciem, valide ijs tacitius im-petrare collationis gratiam à Pontifice, quamvis certò conser fore vt eorum P̄otifex conscius denegaret. Quod etiam inde constat, quia donationes alias gra-tuitas, & elemosynas, ignorantia qualitatibꝫ extrinsecæ ad ea non conferent, mi-nimè vitiat: quamvis donans illius conscius abstinet se ab elemosyna, vel dona-tione, vt elemosyna collata pauperi ne-quissimo, illaq; pessimè expediti validia est. Quia paupertas causa illius intrinsecæ est vera, quamvis largiens elemosynam non daret, si illius mores noſſet. Quare iu-re optimo Innocentius, & Speculator (vt ex ipsiis. n. 10. retuli) dicunt taciturnitatem veri tunc vitiare, quando contingit in ijs, quæ pertinent ad dispensationem obti-nendam. Et Mandofius regula. 2. Cancellarie q. 9. nu. 10. & Gutierrez. q. canon. lib. 2. c. 15. n. 29. aiunt id quod tradunt doctores, nimur, corrue gratia tacita veritate, quæ cognitæ Princeps non cōcessisset, in telligendum esse, quando idœ remoueri Princepè à concessione est cōformi iuri, & ex causa iusta, ac debita procedit. Secus quādo procederet ex affectu, aut alia cau-na cōsideratur ad dispensationem. Alijs (inquit) dicendum est non valere im-petratio beneficij, non exprimendo p̄tifici alii illi familiare, mox illud peteturum. Quia si id nosſet, denegaret huic. Alijs autem sunt qualitates intrinsecæ, quæ, nimur, pertinent ad id circa quod dispensatio est obtinenda: & has qualitates esse necessariæ exprimendas su-stinemus, quando sunt causa finalis con-cessio[n]is (vt. n. præcedenti explicitimus.) Nec de his sentiunt contrarium authores illi: vt eorum exemplo constat.

Quād si peras, vnde dignoscit posse qua-litatem conducere ad dispensationem, &

19

Nnn pressa